solum gloriae tenent ^a. Non ei lubricantis adolescentiae flagitia imputantur, dum plus delectat pium patrem uitae correctae munditia quam offendit corruptae spurcicia.

140 Longe aliter uitam instituit puer qui natus est nobis, in cuius laude dicitur : *Butyrum et mel comedit ut sciat reprobare malum et eligere bonum* ^b; tamquam diceret : Cum aetatis pubescentis metas attigerit, contra coaeuorum suorum consuetudinem qui feruntur ad uitia proniores, reprobabit malum et eligit bonum; reprobabit uiam peccatorum nec stabit in ea, sed perseuerabit cum patre sanctae indolis adolescens. Vides igitur ex praemis-
145 sis quia et in hac aetate consulit saepe iustificantis Dei gratia tenerae iuuentuti, et ad se diligendum florentis adolescentiae rudimenta conuertit. In hoc flore Ioannes eligitur et plus ceteris adamatur. Ipse est enim adolescens qui, *amicus sindone super nudo*, cum (34^v) teneretur, *reiecit sindone, nudus aufugit* ^c. Sanctus quoque Ioseph, cum domina sua diatim molesta esset adolescens, relicto in manibus adulterae pallio, nudus abcessit ^d.
150 Vt ergo et in hac aetate iustus germinet, praedestinantis gratia iustificat quem elegit.

Porro *in senecta et senio* ^e et in mortis articulo iustificat
160 impios et *conuertit Deus salutaris noster* ^f. Sed mirum ualde est quod electos suos quos a reproborum massa praedestinantis et eligentis gratia discernit, non solum peccare, uerum etiam in peccatis letiferis pene finitenus permanere permittit. Latro in cruce, ut ipse confitetur
165 *digna factis recipiens* ^g, eatenus pessime uixerat, de fauce

trône de gloire ^h. Les fautes de son adolescence chan- celante ne lui sont pas imputées : le père aimant est plus charmé par la pureté de sa vie après sa conversion, qu'il n'a été offensé par les souillures du temps de sa corrup- tion.

L'Enfant qui nous est né a mené une vie bien différente. On dit, à sa louange : « Il mangera de la crème et du miel pour qu'il sache rejeter le mal et choisir le bien ^b. » C'est comme si l'on disait : A l'encontre de ce que font habituel- lement les jeunes gens de son âge, lui, quand il aura atteint l'adolescence, rejettera le mal et choisira le bien; il condamnera le chemin des pécheurs et ne s'y tiendra pas : cet adolescent doué d'une sainte nature restera avec son Père. Tu vois donc, par tout ce que nous venons de dire, que la grâce du Dieu qui justifie s'intéresse souvent à la jeunesse, même en ses débuts, et sait diriger vers elle-même les premiers pas de l'adolescence en sa fleur, pour se faire aimer. C'est à cette fleur de l'âge que Jean est choisi et aimé plus que les autres; car c'est lui, cet adolescent « couvert seulement d'un drap ^c, qui, lorsqu'il fut arrêté, « rejeta le drap et s'enfuit nu ^d. Le saint patriarche Joseph était, lui, adolescent au temps où sa maîtresse chaque jour le relançait : il laissa son manteau entre les mains de l'adultère et s'enfuit nu ^d. Donc, pour que le juste puisse germer, même à cet âge, la grâce de celui qui prédestine justifie celui qu'elle a choisi.

Même « au temps de la vieillesse et de la sénilité ^e », même aux approches de la mort, « Dieu notre sauveur » justifie et « convertit » les impies ^f. Mais il est vraiment étrange que la grâce de celui qui prédestine et choisit permette, à ceux qu'elle dissocie de la masse des réprouvés, non seulement de pécher, mais encore de persister jusqu'à la fin dans leurs péchés mortels. Le larron sur sa croix, de son propre aveu, « recevait le digne châtement de ses méfaits ^g » : il avait, jusque là, vécu dans le crime, était

^a 146 reprobabit .. eligit, reprobabit YP : reprobat... eligit, reprobauit Y || 149 cessulit : consulit Y || 160 salutaris : saluator P || 161 quos em. V

^a. 1 Som. 2, 8. b. Is. 7, 15. c. Mc 14, 51-52. d. Cf. Gen. 39, 10-12. e. Ps. 70, 18. f. Ps. 84, 5. g. Le 23, 41.

ad iudicem, de iudice ductus ad crucem. Sed quia electus et prædestinatus erant a Domino, in ipso mortis articulo iustificatus per fidem audire meruit : *Hodie mecum eris in paradiso* ². David propheta electus a Domino proximi uxorem adulterat et homicidio incestus crimen accumulât, sed quia Domini electio falli non potest, paenitendo ueniam meretur. Cur ergo prædestinatos suos et quos aliquando proculdubio iustificaturus est, sic et tamdiu peccare permittit, nisi quia medicus morbos crescere et augescere ideo permittit ut eo sit prudentia et potentia curantis notior et mirabilior quo fuerit ualidius corruptior ? Iustificat igitur quos uult Dominus, nec potest finis uitæ esse non bonus quem prædestinauerit et elegerit Summe Bonus.

- 180 Verum etiam ipsa peccata electorum ¹ eis *cooperantur in bonum* ¹ dum ex eorum memoria fiunt semper humiliores et eo fit paenitentium uita deuotior quo præcessit uita corruptior. Et plerumque qui nil turpiter admisere pigrescunt ad uigilias uel orationes uel ieiunia, conscientie mundioris securitate torpescunt, præsertim si in religione uelut eremiti aliquantum temporis peregerunt. Qui uero et pessime uixit et se ad religionis gratiam serius conuertit, expeditius et pernicious pergens instar uiatoris, præ se ambulatent negligenter assequitur
- 190 atque aggreditur, et ad destinatum, aggressus tardius, maturius uenit. Quæ cum ita sint, laudent Dei gratiam quos in ætacula primitiua iustificat et ne committant

169 electus : est adf. Y || 173 proculdubio est. Y || 178 non bonus esse Y || 180 ipsa peccata etiam P || 185 in cas. P || 189 aliquantum : aliquantulum Y

h. Le 23, 43. i. Rom. 8, 28.

1. *Etiam peccata est emprunté, mais non littéralement, à saint AUGUSTIN,*

passé de cet abîme devant le juge, et du juge à la croix. Mais, parce qu'il avait été choisi et prédestiné par le Seigneur, il mérita, justifié par la foi, de s'entendre dire au moment même de la mort : « Aujourd'hui tu seras avec moi dans le Paradis ² ! » David, le prophète choisi par le Seigneur, prend la femme de son prochain et ajoute l'homicide au crime d'adultère, mais parce que le choix du Seigneur ne peut être pris en défaut, sa pénitence lui vaudra le pardon. Pourquoi donc, à ses prédestinés et à ceux qu'il justifiera certainement un jour, permet-il de pécher de la sorte et si longtemps, sinon parce que le médecin permet aux maladies de s'étendre et de s'aggraver, afin que la sagesse et la puissance de celui qui guérit soient d'autant plus célèbres et admirées que la santé du malade a été plus compromise ? Le Seigneur justifie donc ceux qu'il veut, et la fin de la vie ne peut pas ne pas être bonne pour qui aura été prédestiné et choisi par celui qui est souverainement bon.

Pour les élus d'ailleurs, même leurs péchés ¹ concourent à leur bien ¹ : à se les rappeler, ils deviennent plus humbles, et leur vie de pénitence est d'autant plus sainte qu'elle fut précédée d'une vie plus corrompue. Souvent ceux qui n'ont pas connu ces chutes sont paresseux pour veiller, prier et jeûner : ils se sentent en sécurité à cause de leur conscience plus pure, et ils s'endorment, surtout si, au cours de leur vie religieuse, ils ont passé un certain temps comme ermites. Mais celui qui a vécu dans la débauche et qui s'est converti tardivement à la grâce d'entrer en religion, celui-là est plus rapide et plus léger dans sa marche, comme un voyageur qui se rapproche peu à peu de celui qui le précède : il le double, et, bien que parti plus tard, arrive avant l'autre à destination. Cela étant, que bénissent la grâce de Dieu ceux qu'elle justifie dans

De Correctione et gratia, IX, 24, qui ajoute, lui aussi : « quia humiliores redunt atque doctiores. »

aliquid criminale conseruat; laudent et quos post admissa nefanda conuertit; et supra omnes quos in extremo uitae articulo per paenitentiam et confessionem miranda misericordia suscipit.

195 Iustus ergo germinans atque proficiens, non in se sed in Domino gloriatur¹ nec arbitrii sui uiribus tribuat quod iustus est, recolens et sciens quia non est uolentis neque currentis sed miserentis est Dei². Ille quippe iustificat impium, qui ait : *Faciam ut in precepiis meis ambulatis et iustitias meas custodiatis et operemini*³. Faciam, inquit, ut faciatis. Hoc idem et psalmista : *Spera in Domino et ipse faciet*⁴. Quid faciet? Ut facias faciet, primum ut uelis, nam *Deus est qui operatur in nobis et uelle*⁵, deinde ut opereris. *Ipsius enim sumus* figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis quae praeparauit Deus ut in illis ambulemus⁶. Imago Zeuxis pictoris, quam Crotoniatis fecit, ut Tullius in secundo Rethoricorum libro loquitur⁷ (35), nonne merito si loqui posset, Zeuxi adoraret et ad ipsum totius suae pulchritudinis gloriam referret diceretque : Ipse fecit me, et non ego me? Quicquid enim decoris, formae, coloris, imaguncula sua illa habuit, non ipsa sibi sed pictor fecit. Audi apud